
 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione Montana Alto Canavese.  Responsabile Procedimento: Patrizia CERETTO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

    
 

 

UNIONE MONTANA ALTO CANAVESE 
(Comuni di Forno Canavese, Rivara, Levone, Pratiglione) 

 

REGIONE PIEMONTE 

Città Metropolitana di Torino 
 

COPIA 

ALBO 

 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL  

SETTORE LAVORI PUBBLICI-MANUTENZIONI E 

AMBIENTE 

 

 
N. 6 

del 

11/02/2026 

 

 
 

OGGETTO: 

Attuazione degli interventi connessi alla tutela ed alla 

produzione delle risorse idriche e delle relative attività di 

sistemazione idrogeologica del territorio dell'Unione 

Montana "Alto Canavese" di cui all'Elenco Annuale degli 

interventi Ex PMO (Anno 2023) - Schede 117 - 126 nel 

territorio di Rivara - CUP: D86F23000400005 - Art. 120 

D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. - Modifiche in corso 

d'opera      
 

 

 

http://www.google.it/url?url=http://it.wikipedia.org/wiki/File:Levone-Stemma.png&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ei=xAgHVJnbIYev0QW-nYGwBQ&ved=0CBYQ9QEwAA&usg=AFQjCNEtfbedXC6-DijgiSb3ayYz217Ldw


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione Montana Alto Canavese.  Responsabile Procedimento: Patrizia CERETTO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

OGGETTO: 

Attuazione degli interventi connessi alla tutela ed alla produzione delle risorse 

idriche e delle relative attività di sistemazione idrogeologica del territorio 

dell'Unione Montana "Alto Canavese" di cui all'Elenco Annuale degli 

interventi Ex PMO (Anno 2023) - Schede 117 - 126 nel territorio di Rivara - 

CUP: D86F23000400005 - Art. 120 D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. - Modifiche in 

corso d'opera      
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
• Premesso che:  

- con Legge della Regione Piemonte n. 03/2012 sono state soppresse le Comunità Montane per dar vita 

alle Unioni Montane; 

- con deliberazioni n. 31 del 14/11/2013 del Comune di Forno C.se, n. 56 del 02/12/2013 del Comune 

di Rivara, n. 29 del 18/11/2013 del Comune di Rocca Canavese, n. 23 del 18/11/2013 del Comune di 

Pratiglione e n. 34 del 18/11/2013 del Comune di Levone, esecutive ai sensi di legge, si deliberava, ai 

sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 della Legge della Regione Piemonte n. 

11/2012 e s.m.i., l’istituzione dell’Unione di Comuni denominata “Unione Montana Alto Canavese”; 

- con le stesse deliberazioni si approvavano lo schema di Atto costitutivo e Statuto della costituenda 

unione tra i Comuni di Forno Canavese, Rivara, Levone, Rocca Canavese e Pratiglione; 

- in data 10/01/2014 veniva sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Forno C.se, Rivara, Rocca C.se, 

Pratiglione e Levone, l’Atto Costitutivo dell’Unione Montana Alto Canavese; 

• Richiamate le seguenti deliberazioni dei Consigli Comunali: 

− n. 78 del 18/12/2014 del Comune di Rivara; 

− n. 54 del 20/12/2014 del Comune di Levone; 

− n. 49 del 22/12/2014 del Comune di Forno C.se; 

− n. 44 del 23/12/2014 del Comune di Pratiglione; 

con le quali è stata conferita all'Unione Montana Alto Canavese la funzione "Servizi: lavori pubblici, 

centrale di committenza, manutenzione del patrimonio" con decorrenza dal 01/01/2015; 

• Vista la Legge Regionale 20/01/1997, n. 13, “Delimitazione degli ambiti territoriali ottimali per 

l’organizzazione del servizio idrico integrato e disciplina delle forme e dei modi di cooperazione tra gli 

Enti Locali ai sensi della Legge 05/01/1994, n. 36, e successive modifiche e integrazioni. Indirizzo e 

coordinamento dei soggetti istituzionali in materia di risorse idriche”, ed in particolare l’art. 8, co. 4, ai 

sensi del quale “L'Autorità d'ambito destina una quota della tariffa, non inferiore al 3 per cento, alle 

attività di difesa e tutela dell'assetto idrogeologico del territorio montano. I suddetti fondi sono assegnati 

alle Comunità montane sulla base di accordi di programma per l'attuazione di specifici interventi connessi 

alla tutela e alla produzione delle risorse idriche e delle relative attività di sistemazione idrogeologica del 

territorio”; 

• Vista la Legge Regionale 24/05/2012, n. 7, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di servizio idrico 

integrato e di gestione integrata dei rifiuti urbani”, che conferma l’esercizio delle funzioni di 

organizzazione del S.I.I. secondo le disposizioni della L.R. n. 13/1997 cit. e l’art. 8 di cui sopra; 

• Richiamata la D.G.R. n. 32-5209 in data 19/06/2017, avente ad oggetto: "Approvazione delle "Linee 

guida per la destinazione dei fondi per l'attuazione di specifici interventi connessi alla tutela e alla 

produzione delle risorse idriche e delle relative attività di sistemazione idrogeologica del territorio 

montano ai sensi dell'articolo 8, comma 4 della Legge Regionale 20/01/1997, n. 13""; 

• Richiamata la deliberazione della Conferenza d’Ambito ATO 3 Torinese n. 665 del 05/10/2017, avente ad 

oggetto: "Aggiornamento della procedura per la destinazione dei fondi di cui all’art. 8, comma 4 della 

Legge Regione Piemonte n. 13/1997 – Accordo di Programma con le Unioni Montane"; 

• Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana Alto Canavese n. 22 del 16/11/2022, con la 

quale veniva approvato l’elenco annuale (anno 2023) degli interventi per l’attuazione di specifici 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione Montana Alto Canavese.  Responsabile Procedimento: Patrizia CERETTO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

interventi, connessi alla tutela ed alla produzione delle risorse idriche e delle relative attività di 

sistemazione idrogeologica del territorio dell’Unione Montana “Alto Canavese” – ex Comunità Montana 

Alto Canavese – sottobacini Torrenti Levone, Viana e Gallenca, nonché un intervento per il Comune di 

Rocca C.se nel bacino del T. Malone; 

• Vista la deliberazione della Conferenza dell’Autorità d’Ambito n.3 “Torinese”, n. 813 del 15/12/2022, 

avente ad oggetto: “Contributo alle Unioni Montane ai sensi delle Leggi Regione Piemonte 13/1997 e 

7/2012 – Elenco degli interventi Anno 2023 – Presa d’atto”, nel quale sono ricomprese le schede di cui 

trattasi; 

• Vista la delibera della Giunta dell’Unione Montana Alto Canavese n. 47 del 03/09/2025 con cui veniva 

approvato il progetto esecutivo relativamente alle schede 117 – 126 anno 2023 e veniva nominata la 

sottoscritta quale RUP ai sensi dell’art.5 del D.Lgs. n. 36/2023,  

• Vista la determinazione n. 46 del 03/09/2025 con la quale si affidavano i lavori all’operatore economico 

TERRA.CON S.R.L., C.F / P.IVA 09093770015, con sede in Via Giovanni Agnelli 71 – 10022 

Carmagnola (TO), il quale ha fornito apposita offerta mediante la piattaforma MEPA (RDO n. 5497072) 

in data 16/07/2025, dell’importo di € 66.839,39 oltre I.V.A. 22% pari a € 14.704,67, per un totale di spesa 

complessivo pari ad € 81.544,06; 

• Vista la richiesta di subappalto di parti di lavorazioni, presentata in data 27/11/2025 al prot. n. 992, alla 

società COGEIS S.p.a.; 

• Dato atto che, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023, l'appaltatore deve chiedere l'autorizzazione al 

subappalto alla stazione appaltante (S.A.). I termini per il rilascio sono 30 giorni per importi superiori a € 

100.000 e 15 giorni per importi inferiori o subappalti al 2%; 

• Tenuto conto che i termini di cui sopra sono decorsi e, pertanto, se la stazione appaltante non risponde 

entro 30/15 giorni dalla richiesta, l'autorizzazione si intende accordata, favorendo la celerità procedurale;  

• Visto il Decreto del Presidente n. 11/2025 del 30.12.2025 con la quale è stato nominato Responsabile del 

Settore Lavori Pubblici – Manutenzione e Ambiente la sottoscritta Geom. TOMASSINI Roberta dal 

01.01.2026 al 31.03.2026;   

• Richiamata la Deliberazione di Consiglio dell’Unione Montana Alto Canavese n. 28 del 17.12.2025 

avente ad oggetto "Bilancio di Previsione 2026/2028 - Approvazione"; 

• Dato atto che in corso d’opera si sono rese necessarie modifiche ai lavori, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 

n. 36/2023 e s.m.i., e che le stesse hanno determinato la necessità di redigere una variante da parte della 

Direzione Lavori; 

• Dato atto che in data 22/01/2026, al prot. n. 67, sono pervenuti gli elaborati di variante da parte del Dott. 

For. Paolo Settembri, della società FORTEA S.r.l. – S.t.p. incaricata della Direzione Lavori, così 

composti: 

➢ Relazione con Quadro Economico e planimetrie variante 

➢ Computo metrico estimativo 

➢ Verbale concordamento nuovi prezzi 

➢ Schema atti di sottomissione 

Determinando il seguente nuovo quadro economico: 

A) LAVORI Progetto esecutivo Variante Differenza 

A1) SGRONDO E DRENAGGIO 

FRAZIONE BUSSI 
Euro 42.488,90 71.693,49 29.204,59 

A2) SISTEMAZIONE PARCHEGGIO 

CIMITERO CAMAGNA 
Euro 24.823,47 24.823,47 - 

A - TOTALE LAVORI A CORPO Euro 67.312,37 96.516,96 29.204,59 

di cui:   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione Montana Alto Canavese.  Responsabile Procedimento: Patrizia CERETTO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Costi totali della manodopera sulle 

lavorazioni 
Euro 23.988,22 33.023,70 9.035,48 

   

A3) Costi della manodopera non 

ribassabile su lavorazioni 
Euro 17.631,34 24.272,42 6.641,08 

A4) Oneri specifici per la sicurez- za - 

manodopera inclusa 
Euro 2.383,50 2.383,50 - 

Totale importi non ribassabili (A3 

+ A4) 
Euro 20.014,84 26.655,92 6.641,08 

   

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

B1) I.V.A. (22%) sui lavori Euro 14.808,72 21.233,73 6.425,01 

B2) Spese tecniche per progetta- zione, 

direzione lavori, certifica- zione lavori e 

per coordinamento della sicurezza 

 

Euro 

 

3.964,70 

 

5.684,85 

 

1.720,15 

B3) Oneri c.p. 4% su spese tecni- che 
Euro 158,59 227,39 68,80 

B4) I.V.A. (22%) sulle spese tecni- che 
Euro 907,12 1.300,69 393,57 

B5) Somme per lavori imprevisti e 

eventuali oneri di occupazione (5% di 

A) 

 

Euro 

 

3.365,62 

 

- 

 

- 3.365,62 

B6) Incentivo al RUP (2% di A) Euro 1.346,25 1.930,34 584,09 

B7) Contributo ANAC Euro 35,00 35,00 - 

B - TOTALE SOMME A DISPOSI- 

ZIONE (B 1-7) 
Euro 24.586,00 30.412,00 5.826,00 

   

TOTALE PROGETTO (A+B) Euro 91.898,37 126.928,96 35.030,59 

   

C) RISORSE 

C- TOTALE RISORSE PREVENTIVATE 

DALL'ENTE COMMITTENTE 
Euro 91.900,00 126.928,96 35.028,96 

D) VARIAZIONE IMPORTO CONTRATTUALE 

Totale lavori Euro 67.312,37 96.516,96 29.204,59 

a dedurre ribasso unico percen- tuale 

1,0% importo ribassabile 
Euro -472,98 -698,61 225,63 

Importo netto di contratto Euro 66.839,39 95.818,35 28.978,96 

IVA Euro 14.704,67 21.080,04 6.375,37 

TOTALE Euro 81.544,06 116.898,39 35.354,33 

• Visto il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici”; 

• Visto l’art. 120, comma 1, lettera c), che recita: 

1. Fermo quanto previsto dall’articolo 60 per le clausole di revisione dei prezzi, i contratti di 

appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti, 

sempre che, nelle ipotesi previste dalle lettere a) e c), nonostante le modifiche, la struttura del 

contratto o dell’accordo quadro e l’operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate: 

-…omissis…c) per le varianti in corso d'opera, da intendersi come modifiche resesi 

necessarie in corso di esecuzione dell'appalto per effetto delle seguenti circostanze 

imprevedibili da parte della stazione appaltante, Rientrano in tali circostanze fatti salvi gli 

ulteriori casi previsti nella legislazione di settore: 

1. le esigenze derivanti da nuove disposizioni legislative o regolamentari o da 

provvedimenti sopravvenuti di autorità o enti preposti alla tutela di interessi rilevanti; 

2. gli eventi naturali straordinari e imprevedibili e i casi di forza maggiore che incidono 

sui beni oggetto dell'intervento; 

3. i rinvenimenti, imprevisti o non prevedibili con la dovuta diligenza nella fase di 

progettazione; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#060


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione Montana Alto Canavese.  Responsabile Procedimento: Patrizia CERETTO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

4. le difficoltà di esecuzione derivanti da cause geologiche, idriche e simili, non 

prevedibili dalle parti in base alle conoscenze tecnico-scientifiche consolidate al 

momento della progettazione. 

• Rilevato che la fattispecie delle modifiche in corso d’opera si configura nella casistica di cui al comma 1, 

lettera c), punto 3, del sopra descritto art. 120; 

• Dato atto del disposto del comma 2 del medesimo art. 120 che sancisce: 

2. Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), il contratto può essere modificato solo se l'eventuale 

aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore del contratto iniziale. 

• Dato atto che l’importo dei lavori a seguito delle modifiche, subisce un aumento di prezzo in misura del 

43,39% del valore del contratto iniziale; 

• Vista la relazione prodotta dalla Direzione Lavori del 22.01.2026 da cui si evince che le cause 

determinanti la variante in corso d’opera sono attribuite a circostanze impreviste ed imprevedibili prima 

dell’avvio delle lavorazioni; 

• Ritenuto, per le ragioni espresse ed in rispetto a quanto indicato al comma 1 dell’art, 120 de D.Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i., di acconsentire la variante in corso d’opera, affidando le maggiori lavorazioni alla Ditta 

TERRA.CON S.R.L., C.F / P.IVA 09093770015, con sede in Via Giovanni Agnelli 71 – 10022 

Carmagnola (TO), per l’importo aggiuntivo di € 35.354,33, comprensivo della parte maggiorativa degli 

OO.SS., che sommato all’importo contrattuale determina complessivamente € 116.898,39 IVA inclusa; 

▪ Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) in data 27/01/2026 prot. n. 

INAIL_52569615 rilasciato dal sistema on line dell’INAIL con scadenza il 27/05/2026; 

▪ Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

▪ Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

▪ Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il 

presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza; 

▪ Visto il vigente Statuto dell’Unione Montana Alto Canavese; 

▪ Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 e s.m.i.; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) di richiamare le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate; 

2) di dare atto che la richiesta di subappalto è stata tacitamente accordata essendo trascorsi i 30/15 giorni 

dalla richiesta (27/11/2025, prot. n. 992); 

3) di approvare le modifiche di cui alla variante in corso d’opera dei lavori relativi alle schede 117 – 126 da 

eseguirsi nel Comune di Rivara dell’annualità 2023, come in premessa descritta, comportante un aumento 

contrattuale dei lavori rientrante all’interno del parametro di cui al comma 2 dell’art. 120 del D.Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i.; 

4) di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, i maggiori 

lavori derivanti dalla variante in corso d’opera dell’intervento relativo alle schede 117 – 126 da eseguirsi 

nel Comune di Rivara dell’annualità 2023, alla Ditta TERRA.CON S.R.L., C.F / P.IVA 09093770015, 

con sede in Via Giovanni Agnelli 71 – 10022 Carmagnola (TO), già appaltatrice del contratto originario, 

per l’importo aggiuntivo di € 35.354,33, comprensivo della parte maggiorativa degli OO.SS., che 

sommato all’importo contrattuale determina complessivamente € 116.898,39 IVA inclusa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione Montana Alto Canavese.  Responsabile Procedimento: Patrizia CERETTO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

5) di dare atto che, a seguito della suddetta aggiudicazione si è provveduto alla rideterminazione del nuovo 

quadro economico dei lavori come riportato in premessa e che qui si intende integralmente richiamato; 

 

6) di dare atto che, a seguito dell’approvazione del presente atto, il sottoscritto Responsabile provvederà 

alla sottoscrizione, congiuntamente con l’impresa, dell’Atto di sottomissione; 

 

7) di dare atto che la maggiore spesa per i lavori derivante dalla variante in corso d’opera, dell’importo di €. 

35.354,33 IVA inclusa (€. 116.898,39 - €. 81.544,06), ai sensi del principio contabile applicato alla 

contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., trova copertura al Codice 09.07.2, Cap. 

9030/3/1, avente ad oggetto: “Manutenzione del territorio (P.M.O.) (e. 4450/1)", gestione competenza, 

del Bilancio di Previsione 2026/2028; 

 

8) di dare altresì atto che la maggiore spesa per le spese tecniche (€. 2.182,37 oneri previdenziali ed IVA 

inclusi), la quota incentivi (€. 1.930,34) derivanti dalla variante in corso d’opera, e la quota contributo 

ANAC (€. 35,00), ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i., trova copertura al Codice 09.07.2, Cap. 9030/3/1, avente ad oggetto: “Manutenzione 

del territorio (P.M.O.) (e. 4450/1)", gestione competenza, del Bilancio di Previsione 2026/2028; 

 

9) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet dell'Unione Montana Alto Canavese, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

10) di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 

affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti 

di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 

11) di trasmettere, ai sensi dell’art. 34, del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, agli uffici 

Ragioneria e Segreteria, copia del presente atto per l’adozione degli atti conseguenti alla presente e per 

quanto di rispettiva competenza. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to  TOMASSINI Geom. Roberta 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione Montana Alto Canavese.  Responsabile Procedimento: Patrizia CERETTO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

SETTORE FINANZIARIO 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2026 61 09072 9030 3 1 35.354,33 

C 2026 62 09072 9030 3 1 2182,37 

C 2026 63 09072 9030 3 1 1930,34 

C 2026 64 09072 9030 3 1 35,00 

 

[X] 

Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto 

(art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 

Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 comma 4 del 

D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

  

[ ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 

     Li  11/02/2026 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to  BARTOLIO Dott.ssa Laura 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto diviene esecutivo: 

[X] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 4D.Lgs. 

267/00 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in data 11/02/2026 

 

[ ] in data 11/02/2026 in quanto priva di rilevanza contabile. 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to BARTOLIO Dott.ssa Laura 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio virtuale di questa Unione  

per 15 gg. consecutivi con decorrenza dal 18/02/2026 

 

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

F.to  BALAGNA Dott. Marco 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in formato digitale. 

 

Lì 18/02/2026 

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

F.to 

 

 


